
 
Satzung zur Änderung der Benutzungs- und Gebührenordnung für die 

kommunale Kindertageseinrichtung „Wolkenland“ in Römerstein-Böhringen 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg vom 24.07.2000, 
Gesetzblatt S. 581, berichtigt S. 689, zuletzt geändert durch Gesetz vom 02.12.2020, 
Gesetzblatt S. 1095 hat der Gemeinderat am 28.07.2022 folgende Satzung erlassen: 
 

§ 1 
 
Die Anlage zu den Gebühren der Betreuungszeiten nach § 5 der Gebührenordnung der 
Gemeinde Römerstein wird wie folgt geändert: 
 
1. Regelgruppen 
 
a) Betreuungszeit von 30 Stunden: 
Montag - Freitag: 07.30 - 12.30 Uhr 
Dienstag und Donnerstag: 13.30 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

256,00 € 198,00 € 132,00 € 46,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

128,00 € 99,00 € 66,00 € 23,00 € 

 
b) Betreuungszeit von 35 Stunden: 
Montag - Freitag: 07.30 - 12.30 Uhr 
Montag - Donnerstag: 13.30 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

302,00 € 228,00 € 154,00 € 54,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

151,00 € 114,00 € 77,00 € 27,00 € 

 
2. Ganztagesbetreuung 
 
a) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 31,5 Stunden  
2 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
3 Tage 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 
 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

300,00 € 226,00 € 154,00 € 54,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

150,00 € 113,00 € 77,00 € 27,00 € 

 



b) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 36 Stunden  
3 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
2 Tage 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

368,00 € 278,00 € 182,00 € 62,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

184,00 € 139,00 € 91,00 € 31,00 € 

 
c) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 40,5 Stunden  
4 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
1 Tag 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 
 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

434,00 € 324,00 € 216,00 € 72,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

217,00 € 162,00 € 108,00 € 36,00 € 

 
d) Betreuungszeit von 45 Stunden  
5 Tage Montag - Freitag: 07.00 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2022 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

484,00 € 368,00 € 244,00 € 90,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

242,00 € 184,00 € 122,00 € 45,00 € 

 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt ab 01.09.2022 in Kraft. 
 
 
Römerstein, den 28.07.2022 
gez. Anja Sauer 
Bürgermeisterin 
 
 
 
 
 

 


